
Jednoleté, lysé a ojíněné byliny s přímou větvenou lodyhou. Listy vícenásobně peřenosečné do ni-
ťovitých úkrojků, řapíkaté nebo na pochváchpřisedlé. Okoliky složené,ploché, bezobalu a obalíčků.
Květy oboupohlavné, žluté. Dvounažky elipsoidní, ze hřbetu silně smáčklé; karpofor až k bázi rozděle-
ný; merikarpia s 5 hlavními žebry, 3 hřbetní málo vyniklá a 2 břišní křídlovitě rozšířená, až0,5 mm šir.;
sekrečníkanálky po I ve valekuiách a 2 na komisurální straně.—3—4druhy, původní v Asii av s.Afri-
ce. —Entomogam.

1. Anethum graveolensL. —kopr vonný
Tab. 76/1

Anethum graveolensLINNAEUSSp.PJ.263,1753.—Syn.:
Ferula graveolens(L) SPRENGELPl. Umbell. Prodr. 14, 1813.
—Peucedanumgraveolens(L.) BEMľH.et J. D. HOOK.Gen.PI.
1:919, 1867.

Exsikáty: TAUSCH Herb. FI. Bohem., no 635. —Extra fi-
nes: Herb. FI. Ross., no 2602. —MAGNIER FI. Selecta Exs., no
1956. - REVERCHONPl. de Crčte 1883, no 50.

Kořen kůlový, větvený,u statnýchrostlin dřev-
natějící, žlutobílý. Lodyha (30—)60—100(—130)cm
vys., větvená, až 8 mm v průměru, jemně rýhova-
ná a světle proužkovaná. Listy 2—4x peřenosečné
s úkrojky posledního řádu niťovitými; čepel pří-
zemních a dol. lodyžních listů v obrysu trojúhel-
nflcovitá, až 12(—15)cm dl., 10(—13)cm šir., řapík
5—7cm dl., oblý, hladký; čepel stř. a hor. lodyžních
listů v obrysu šir. vejčitá, až 20 cm dl. 20 cm šir.,
přisedlá na ca 2 cm dl, blanitě lemované pochvě.
Okolíky s 15—35(—50)okolíčky, stopky 4—6cm dl.,

30. Silaum MILL. —koromáč * )

Silaum MILLER Gard. Dict, Abr., ed, 4, 1754.

okolíčky 2()—30květé.Kališní cípy nezřetelné; ko-
runní lístky úzce eliptické, dovnitř ohnuté; stylo-
podium bochníčkovité. Merikarpia 3—5mm dl.,
2,0—2,5mm šir., žlutohnědá až červenohnědá. VII—
VIII(-IX). Tf.

Běžně pěstovaná kořeninová rostlina, často
zplaňující. Pěstuje sejak v malém na zahrádkách,
tak navětších plochách. Užívá se především čers-
tvá nať (nebo jen přízemní listy) jako přísada do
pokrmů, nálevů, apod., též různě konzervovaná
nebo mražená. Z plodů se získává silice pro po-
travinářské účely; obsahuje hlavně monoterpenic-
ký karvon. Pochází pravděpodobně ze Středoze-
mí, dnes je pěstován a příležitostně zplaňuje
v mírných a subtropických pásech celého světa.
V minulosti byl užíván jako léčivka; v kultuře je
od starověku, u násv archeologických nálezech od
raného středověku. K pěstování povolen cv. Praž-
ský jemný.

Lit.: FOERSł•ERE. (1972):Zur UnterscheidungderGrundblätter von Peucedanumpalustre,Selinumcatvifolia und Silaum
silaus. Gött. Florist. Rundbr. 6:73—74.

Vytrvalé lysébyliny svřetenovitým kořenem. Lodyhy přímé, plné, téměř oblé, slaběrýhované.Lis-
ty dl. řapíkaté, 2—4xzpeřené s úkrojky na okrajích slabě pilovitými a zakončenými načervenalou špič-
kou. Okolíky dl. stopkaté, za květu ± vypouklé, z 5—10okolíčků; obal většinou chybí, obalíčky vytvoře-
ny. Kalich nezřetelný; koruna žlutozelená nebo načervenalá. Dvounažky podlouhle vejcovité; merikarpia
s5 nápadněkýlovitě vyniklými žebry,sekrečníkanálky zazralosti chybějí.—Jediný druh v Evropě az.
Asii, někdy v Evropě členěn do 3 variet.—Protandr. Entomogam.

1. Silaum silaus (L.) SCH.et THELL.—koromáč
olešnikový Tab. 77/1

Silaum silaus (LINNAEUS)SCHINZet THELLUNGViertel-
jahrschr.Naturforsch.Ges.Zürich 60,359,1915. Syn Peuce-
danum silaus L Sp.Pl. 246,1753.—Silauspratensis (CRANTZ)
BESSERin SCHULTSyst. 5, 36, 1820.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1085. - Pl.
Čechoslov.Exs.,no 185.—Extra fines: FI. Rom. Exs.,no 1300,
1535. - FI. Siles. Exs., no 632.

Kořen vícehlavý, vřetenovitý. Lodyha přímá,
(30—)50—80(—100) cm vys.,plná, v dol. části téměř

*) Zpracoval B. Křísa

oblá, slabě rýhovaná, v hor. části hranatá, větvená
a téměř bezlistá. Listy přízemní dl. řapíkaté, krát-
ce a úzce pochvaté, čepel v obrysu trojúhelníkovi-
tá, 2—4x zpeřená, 20—30cm dl., lístky krátce řapí-
katé, čárkovitě kopinaté, na rubu vynikle žilnaté,
na okrajích slabě pilovité, 2—3mm Šir., (10—)12—20
mm dl., zakončené načervenalou špičkou; hor. lo-
dyžní listy menší améně členěné nebo redukova-
né na pochvovité listeny. Okolíky bez obalu nebo
s 1—3krátkými, čárkovitými listeny; okolíčků 5—10
na nestejně dlouhých, hranatých a slabě drsných

Tab.76: I Anethum graveolens, Ia —list, lb —plod, Ic —příčný řezplůdkem.—2 Foeniculum vulgare,2a—list, 2b—plod, 2c—
plůdek, 2d—příčný řez plůdkem.

350 Anethum / Silaum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stopkách, listeny obalíčků čárkovitě kopinaté, na
okrajích velmi úzce blanitě lemované. Kališní cípy
nezřetelné; korunní lístky žlutozelené nebo načer-
venalé, ± 1 mm dl., úzce vykrojené. Merikarpia
4—5mm dl., 1,6—2,0mm šir., 4—5mm dl., hnědá.
VI-IX. Hkf.

2n 22(CR:13.Rožď.pah.),22+ 0-1B(4b.
Lab. střed.), 22 + 0—3B(21b. Hornomor. úv.)

Ekologie a cenologie: Vlhké až rašelinné
louky na písčitých i jflovitých půdách,humózních
až rašelinných, většinou na kyselých podkladech,
ale i na slatinách, vzácně v lužních lesích. Je dia-
gnostickým druhem společenstev svazuMolinion
(as.Silaetum pratensis KNAPP1946).Jeho ústup
je spojený sregulací toků asmelioracemi a kulti-
vacemi původně zaplavovaných potočních a říč-
ních luk.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně až vzácně
v nížinách a pahorkatinách s těžištěm výskytu
v planárním a kolinnĺm stupni termofytika a me-
zofytika; v oreofytiku chybí (max.: Chřiby, Mora-

31. Foeniculum MILL. —fenykl *)
Foeniculum MILLER Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754.

vanskélúky, 520m; Českomoravskávrchovina,
Křižanov, ca 540 m).

T: dokladován z těchto fyt. o.: 4a. Loun. střed., 7. Středo-
čes. tath, 11. stř. Pol., 12. Dol. Pojiz., 13. Rožď. pah„ 15. Vých.
Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah., 18.Jihomor. úv., 19.
B. Karp. Step., 20. Jihomor. pah., 21. Haná. —M: 31a. Plz. pall.
vl. (Vrbové; Lochotín), 35d. Břez. Podbrd. (Přední Poříčí
uBřeznice),38.Bud.pán.(sv.odČeskýchBudějovic),52.Ral.
bez.tab.(Provodín;BělápodBezdězem),53a.Českotip.kotl.
(Zahrádky), 54. Ješ. hřb. (Rychnov u Jablonce nad Nisou, ná-
draží), 57a, Bělohr. (Láznč Bělohrad), 59. Orl. podh. (Náchod,
nádraží), 61b. Týništ. úv. (Týniště nad Orlicí; Choceň), 62. Li-
tomyš. pán. (Vysoké Mýto; Litomyšl), 65. Kutnoh. pah. (Gol-
čůvJenłlcov),67.Českomor.vrch.(VelkéMeziříčí;Křižanov),
69a.Železnoh.podh.(Lažany),75.Jes.podh.(Horní Benešov),
76. Mor. brána vl. nad Bečvou; Hranice; Bystřice pod
Hostýnem), 77c. Chřiby, 79. Zlín. vrchy (Valašské Klobouky),
80a. Vset. kotl. (Valašské Meziříčí).

Celkové rozšíření: Eurosibiřský druh, v Evropě od
Skotska do stř. Evropy, na jihu po Pyreneje a Alpy a k severu
do Meklenbursko-pomořanské oblasti (v. částNěmecka a z. část
Polska);zavlečendoj. Švédska.V Asii naz. Sibiři poAltaj.—
Mapy: MEUSELet a). 1978:315; HULTÉNNE 1986:702.

Lit.: HOREA. (1977):CytogeneticalstudiesOf the genusFoeniculum.Indian Sci.Congr. Assoc.Proc.64/3:149—150.

Vytrvalé (v kultuře jedno- až dvouleté) lysé, sivě zelené byliny s dl. vřetenovitým, později větveným
bflým kořenem avětvenou, ± přímou lodyhou. Listy vícenásobněpeřenosečnédo niťovitých úkrojků,
řapíkaté s význačnou pochvou. Složené okolilqy ploché, obal i obalíčky chybějí. Květy oboupohlavné,
žluté. Dvounažky elipsoidní až téměř válcovité; karpofor až k bázi rozdělený; merikarpia s 5 ostře vy-
stouplými hlavními žebry, z nichž 2 marginální do stran rozšířená, vedlejší Žebra slabě patrná; sekreční
kanálky po 1 pod vedlejšími žebry. —Pouze I druh, kulturou rozšířený v mírných pásech téměř celého
světa. —Entomogam.

1. Foeniculum vulgare MILE —fenykl obecný
Tab. 76/2

Foeniculum vulgareMILLERGard. Dict., ed.8,no 1,1768.
—Syn Anethum foeniculum L Sp.PI. 263, 1753.—Foenicu-
lum capillaceum GILIB. FI. Lithuan. 2:40, 1782,nom. inval.
E officinale ALI.. FI. Pedemont.2:1785. Meum foeniculum
(L.) SPRENG.in R. et SCH.syst. veg. 6:433, 1820.

Lodyha 50—70(—100)cm vys., větvená, oblá,
hladká,podélněsvětlejiproužkovaná.Čepeldol.
listů podlouhle trojúhelníkovitá, až18(—25)cmdl.,
7—15cm šir., 3—4x peřenosečná do čárkovitých až
niťovitých, až 4 cm dl., všesměrně rozestálých
úkrojků schrupavčitoušpičkou;řapíkaž8(—12)cm
dl., oblý (stejně jako vřeteno listu), pochva blani-
tě lemovaná, na hor. konci ouškatá. Okolíky z 6—8
(—15) okolíčků, stopky nestejné, 2—7cm dl.,
v okolíčcích 15—20květů. Kališní cípy zakrnělé; ko-

• ) Zpracoval Tomšovic

runní lístky eliptické, ca 2 mm dl., v hor. části do-
vnitř ohnuté, sytě žluté; stylopodium nízce kuže-
lovité. Merikarpia 6—10mm dl., ca 3,5 mm šir.,
hnědozelená nebo žlutozelená. VII—IX. Tf— Hkf.

Dosti častopěstovanýa občaszplaňující.Roz-
Šířenod Kanárských ostrovů přes Evropu a s.Af-
riku po Írán aStř.Asii. Původnípravděpodobně
jen ve Středozemí a z. Asii, zavlečen do v. Asie,
j. Afriky, Severní a Jižní Ameriky a na Nový Zé-
land. U nás se pěstuje jako kořeninová rostlina
a léčivka především pro aromatické plody (con-
var. vulgare). Plody se užívají jednak jako přísa-
da do pokrmů a likérů, jednak do léčivých čajů
a k přípravě oficinálního extraktu Oleum foeni-
culi. Nať a plody obsahují éterické oleje, hlavně
anethol a fenchon, v kořenech převažuje dillapi-
01.Obsah chemických látek však může být různý

Tab.77: I Silaum silaus, Ia báze lodyhys kořenem, lb —dolní list, Ic —úkrojek lístku, Id —plod, le příčný řezplůdkem. 2
Selinum carvifolia, 2a—dolní list, 2b—lístek, 2c—plod, 2d—příčný řezplůdkem.

352 Silaum / Foeniculum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

2c

lb

Id Ic

[TAB. 77]

2d

353

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

